S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  T E R Ç A - F E I R A  |  1 6  D E  M A I O  D E  2 0 2 3  |  J O R N A L  P E Q U E N O

11Geral
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023-SRP

O MUNICÍPIO DE PINHEIRO, ESTADO DO MARANHÃO, através da
Prefeitura Municipal de Pinheiro, por meio do Pregoeiro, torna
público de acordo com a norma do Art. 49 da Lei n.º 8.666/93, para
conhecimento de quantos interessar, o AVISO DE REVOGAÇÃO
DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 020/2023-SRP, com aviso
publicado em 03 de maio de 2023, no Diário Oficial do Estado do
Maranhão (Caderno/Terceiros) Página 13 e no Jornal Pequeno, do dia
03 de maio, tendo como objeto o Registro de Preços para eventual e
futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços
de sucção, esgotamento e limpeza de fossas sépticas e dedetização,
de interesse das Secretarias Municipais do Município de Pinheiro-
MA, devido a falhas na elaboração do Termo de Referência, e em
cumprimento a Lei fará uma  nova publicação de novo certame.

Pinheiro – MA, 10 de maio de 2023
Silvano José Moraes Ribeiro

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEQUIMÃO – MA.
Comissão Permanente de Licitação – CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 007/2023

A Prefeitura Municipal de Bequimão – MA. Através de seu pregoeiro,
torna público para conhecimento dos interessados que realizará licita-
ção na modalidade Pregão Eletrônico sob o nº 007/2023, com objetivo
de Registro de Preços para futura e eventual Contratação de empresa
especializada para Prestação dos Serviços de Realização dos Eventos,
com Fornecimento de Estrutura, para atender as necessidades do Muni-
cípio de Bequimão. Data da Abertura: 26/05/2023 às 09:00Hs. De acordo
com a Lei 10.520/02, Decreto Federal 10.024/2019, Decreto municipal e
subsidiariamente a Lei nº 8.666/93 e suas alterações, a Lei Complemen-
tar nº 123/2006 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à
espécie. O edital e seus anexos estão à disposição nos endereços ele-
trônicos: Portal do Município: www.bequimao.ma.gov.br, Sinc - Contrata
ou na sede da CPL, no mesmo local, onde serão também fornecidos
elementos, informações e outros esclarecimentos sobre a Licitação, pelo
e-mail: cplbeq21@gmail.com ou telefone (98) 98444-8083. Bequimão –
MA, 15 de maio de 2023. Renan Lemos Gomes. Pregoeiro.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO DO GUILHERME/MA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2023 – CPL/CDG/MA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 031/2023 – CDG/MA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO DO GUILHERME/MA, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação, nomeada através da
Portaria nº 041/2022, torna pública que realizará na data do dia 26 de
maio de 2023 às 14h30min licitação na modalidade Pregão Presencial,
do tipo Menor Preço Por Item, objetivando o registro de preços para
eventual e futura contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviços organização, locação de estruturas metálicas e
pessoal de interesse da Prefeitura de Centro do Guilherme/MA, de
acordo com as especificações e quantidades constantes no Termo de
Referência (Anexo I) do Edital. O edital e seus anexos estão à disposição
dos interessados no endereço acima, na Sala da CPL, site oficial, bem
como poderão ser solicitados através do e-mail: licitacao.centrodogui-
lhermema@gmail.com.

Centro do Guilherme/MA, 04 de maio de 2023.
Pedro Silveira

Pregoeiro
Centro do Guilherme/MA.

A EMPRESA AUTO POSTO VERA CRUZ - EPP. CNPJ NO 23.201.109/0001-92,
torna público o RECEBIMENTO da Outorga de Direito de Uso — ODU à Secre-
taria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais — SEMA/MA, localizado
na Rodovia BR 230, N O 20, KM 09/10, Chapada do Azeitão, São Domingos do
Azeitão — MA, conforme processo SEMA NO 201329/2022.
CARACTERIZAÇÃO DA FONTE DE SUPRIMENTO
BACIA HIDROGRÁFICA: Bacia hidrográfica do rio Parnalba, Manancial: subter-
rânea — formação corda.
Vazão de referência — profundidade: 178,0 metros Nível estático (NE): 152,0
metros Nível dinâmico (ND): 153,5 metros, vazão de teste: 5,5 m3/h.
MUNICÍPIO: SÃO DOMINGOS DO AZEITÃO - MA
ELEMENTO DA AUTORIZAÇÃO
FINALIDADE DO USO DA ÁGUA: Consumo Humano
VAZÃO AUTORIZADA: 6.6 m3/h ou 19.799999999999997 m3/dia
PERÍODO DE BOMBEAMENTO: 3.0h/dia
PONTO DE CAPTAÇÃO
LATITUDE: 6º 48’ 44 0’’
LONGITUDE: 44º 37’ 12.0’’

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023 – REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Açailândia por meio da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, torna
público para o conhecimento dos interessados, que realizará no dia 31 de maio de 2023 às 09:00h (nove horas)
horário de Brasília, a licitação para registro de preços, na modalidade Pregão Eletrônico nº 24/2023, do tipo
Menor Preço (por Item), modo de disputa “aberto e fechado”, cujo objeto é o Registro de Preços visando a
eventual contratação de pessoa (s) jurídica (s) para o fornecimento de placas de grama para manutenção do
estádio municipal, campos, praças esportivas, além da urbanização de taludes, cemitérios, revitalização de
praças e canteiros do Município de Açailândia, de interesse dessa Administração Pública, nos termos da Lei
nº 10.520/02, Lei nº 123/2006 e ulteriores alterações, Decreto Nº 7.892/2013, Decreto Municipal nº 134/2015,
Decreto Municipal nº 136/2015, Decreto Municipal nº 155/2019 ulteriores alterações, do Decreto Municipal
nº 149/2020 e ulteriores alterações, Decreto Municipal nº 150/2021 e ulteriores alterações, e subsidiariamente
as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e demais normas pertinentes à espécie, e as
exigências estabelecidas neste Edital. A Sessão Pública será realizada através do site www.licitanet.com.br,
e conduzida pelo PREGOEIRO, na sala da COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO, na sede da Prefeitura
Municipal de Açailândia, com sede à Av. Santa Luzia, s/n°, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia-
-MA. Ocorrendo decretação de feriado ou outro fato superveniente que impeça a realização desta licitação
na data acima mencionada, o evento será automaticamente transferido para o primeiro dia útil subsequente,
independentemente de nova comunicação. Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, Adriano
Oliveira de Sousa, Port. nº. 536/2022 – GAB. 12 de maio de 2023.

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico SRP nº 21/2023
Processo nº 8506/2023

Objeto: Registro de Preço para Contratação de empresa para fornecimento de sistemas de marcadores
para identificação humana, conforme características e quantidades demonstradas no Termo de Refe-
rência; Abertura: 30/05/2023 às 10:00h (horário de Brasília); Local: https://www.gov.br/compras/
pt-br/; Informações: Coordenadoria de Licitação e Contratos, Rua do Egito, nº 144, Centro, São Luís/
MA. CEP: 65.010-190; E-mail: colicitacao@tjma.jus.br. Fone: (98) 3261-6181/6194. São Luís/MA,

12 de maio de 2023. Allyson Frank Gouveia Costa – Pregoeiro TJMA (Uasg 925125).

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES
COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 126/2023 - CSL/EMSERH

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 227.713/2022 – EMSERH

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços contínuos de lavanderia
hospitalar, nas dependências da Contratada, com locação de enxoval, para atender às necessidades
do Hospital Regional de Carutapera, unidade administrada pela EMSERH.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE.

DATA DA ABERTURA: 12/06/2023 às 09h00min, horário de Brasília.

Local de Realização: Sistema Licitações-e (www.licitacoes-e.com.br.)

ID Nº 1001081

Edital e demais informações estão disponíveis em www.emserh.ma.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.

Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av. Borborema, Qd-16, n° 25,
Bairro do Calhau, São Luís/MA no horário de 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min de
segunda a sexta, pelos e-mails csl@emserh.ma.gov.br; csl.emserh.ma@gmail.com e/ou fernando.
cslemserh@gmail.com ou pelo Telefone (98) 3235-7333.

São Luís (MA), 11 de maio de 2023.

Fernando Wlysses Filgueira da Conceição
Agente de Licitação da CSL/EMSERH

Matrícula n° 12.557

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES
COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 051/2023 - CSL/EMSERH

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 689/2023 – EMSERH

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços médicos em Cirurgia Ge-
ral, para atender a demanda do Hospital Regional de Carutapera.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Item.

DATA DA ABERTURA: 08/06/2023 às 9h00min, horário de Brasília-DF.

Local de Realização: Auditório da EMSERH, localizada na Av. Borborema, Qd-16, n° 25, Bairro do
Calhau, São Luís/MA.

Edital e demais informações disponíveis em www.emserh.ma.gov.br

Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av. Borborema, Qd-16, n°
25, Bairro do Calhau, São Luís/MA, pelos e-mails csl@emserh.ma.gov.br e/ou vanessaleite.cslem-
serh@gmail.com, ou pelo Telefone (98) 3235-7333.

São Luís (MA), 11 de maio de 2023.

Vanessa Leite Maranhão
Agente de Licitação/EMSERH

Mat. 12.482

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES
COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 047/2023 - CSL/EMSERH

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 138.485/2022 – EMSERH

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de saúde em Hemodiálise
com Locação de equipamento, fornecimento de materiais de consumo, insumos para atender a de-
manda do Hospital Macrorregional de Caxias Dr. Everaldo Ferreira Aragão.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por ITEM.

DATA DA REABERTURA: 06/06/2023 às 09h00min, horário de Brasília-DF.

MOTIVO: não saiu aviso no DOU e jornais.

Local de Realização: Auditório da EMSERH, localizada na Av. Borborema, Qd-16, n° 25, Bairro do
Calhau, São Luís/MA.

Edital e demais informações disponíveis em www.emserh.ma.gov.br.

Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av. Borborema, Qd-16, n° 25,
Bairro do Calhau, São Luís/MA, pelos e-mails csl.emserh.ma@gmail.com e/ou maianeemserh@
gmail.com, ou pelo Telefone (98) 3235-7333.

São Luís (MA), 11 de maio de 2023.

Maiane Rodrigues Corrêa Lobão
Agente de Licitação da EMSERH

Matrícula n° 7.325

C.P.M. e
HOSPITAL PORTUGUÊS

PROCTOLOGIA

MEDICAL CENTER -  RENASCENÇA

DR LAUANDE
CONSULTAS E COLONOSCOPIAS

3227-4332 / 3231-3216

Emserh e Ministério da Saúde
promovem curso sobre gestão
de custos na área da saúde
A Empresa Maranhense
de Serviços Hospitalares
(Emserh) deu início ao curso
de implantação do Sistema
de Informações de Custos
(SIC), por meio da adesão
ao Programa Nacional de
Gestão de Custos (PNGC),
nessa segunda-feira (15), em
parceria com o Ministério da
Saúde. A solenidade de abertura
marcou o início do programa de
capacitação dos servidores das
unidades de saúde, com foco
na gestão de custos na área da
saúde.
O objetivo principal do curso é
agilizar e padronizar o processo
de apuração e gestão de custos
das unidades de saúde. Através
do curso de Gestão de Custos
em Saúde, os servidores
receberão a capacitação
necessária para a utilização do
novo sistema, que possibilitará a
ampliação da oferta de serviços
em cada unidade, além do
controle de custos de insumos
e terceirização de serviços.
Essa iniciativa tem como
intuito melhorar a qualidade e
eficiência dos serviços prestados
à população maranhense.
Na primeira etapa do projeto,
os servidores terão acesso à
metodologia do curso. Em
fases subsequentes, será
realizada a capacitação no
uso da ferramenta ApuraSUS,
uma tecnologia que permite
identificar o custo de cada
item consumido na prestação
de serviços de saúde, desde
insumos até mão de obra
terceirizada. Com base nessas
informações, a ferramenta
gera indicadores como o custo

por paciente atendido, custo
por cirurgia realizada e custo
por tipo e porte da unidade de
saúde.
Para o presidente da Empresa
Maranhense de Serviços
Hospitalares (Emserh), Marcelo
Duailibe, a partir do curso será
possível identificar a realidade
das unidades de saúde, otimizar
o nível de recursos e fazer que
com que sejam mais assertivas
as tomadas de decisões.
“Esta ação, esse encontro, faz
parte de todo um planejamento
de um projeto que nós da
Emserh temos trabalhado no
sentido de dar mais eficiência
ao nosso trabalho. A gestão
de custos é um tema moderno
e presente da administração
pública, e nós estamos aderindo
a um programa gratuito do

Ministério da Saúde e trazendo
para as nossas unidades”,
pontuou o presidente da Emserh.
O economista e representante
da área de gestão de custos do
Ministério da Saúde, André
Alcântara, destaca que a
oferta da capacitação por meio
Programa Nacional de Gestão
de Custos (PNGC) é algo
inédito no Sistema Único de
Saúde (SUS).
“Estamos aqui para realizar o
curso do PNGC em parceria
com a Emserh, com o intuito
de capacitar o pessoal técnico
em metodologia de gestão
e apuração de custos que o
programa utiliza. A gestão de
custos é uma ação inédita no
SUS, e o Ministério da Saúde
no seu papel de indutor de
políticas públicas, construiu

essa política para disseminar o
conhecimento aos municípios
e empresas públicas. O intuito
é que as unidades consigam
apurar os indicadores de custos
e ter ferramentas que auxiliem
na tomada de decisões”,
afirmou o representante do MS.
AUTORIDADES
PRESENTES

A cerimônia de abertura contou
com a presença do presidente
da Emserh, Marcelo Duailibe;
do representante do Ministério
da Saúde, André Alcântara;
do diretor financeiro da
Emserh, Wanderson Batista;
e do secretário de Estado do
Planejamento e Orçamento
(Seplan), Vinícius Ferro, que
participou do evento como
convidado.

Solenidade de abertura do Curso Aplicado de Gestão de Custos em Saúde

GILSON FERREIRA

afcosta
Realce

afcosta
Realce